Quinta, 29 de janeiro de 2026 | VOL: 3 | Nº 346 | ISSN 2966-4004

Índice

SECRETARIA LEGISLATIVA ........................................................................................................... 2
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ................................................................................................. 2

ERRATA DE PORTARIA .................................................................................................................... 2
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO/DISPENSA .................................................................................................... 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 3

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO .................................................................................................. 3
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ............................................. 5

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 5

Página 1/6

Quinta, 29 de janeiro de 2026 VOL: 3 | Nº 346
ISSN 2966-4004

SECRETARIA LEGISLATIVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

ERRATA DE PORTARIA
A CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA, por meio de seu Presidente, torna pública a presente
ERRATA, para fins de correção da Portaria nº 02/2026 que nomeia agente de contratação e equipe de
apoio para conduzir os atos das licitações e contratações do legislativo municipal derivadas da lei federal
nº 14.133/2021, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Estreito/MA, Sexta-feira, 23
de janeiro de 2026, Volume 3, Número 342, ISSN 2966-4004, na Secretaria Legislativa, página
correspondente ao referido extrato.

Onde se lê na Portaria publicado:

Gabinete: do Presidente da Câmara Municipal de Estreito/MA, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

Leia-se corretamente:

Gabinete: do Presidente da Câmara Municipal de Estreito/MA, aos 15 dias do mês de janeiro de 2026.

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais informações constantes do Portaria originalmente
publicado.

Câmara Municipal de Estreito/MA, aos dias 29 de janeiro de 2026.

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA

CNPJ: 11.022.506/0001-18

Helismar Moreira de Freitas

Vereador Presidente

CONTRATANTE
Publicado por: Reginaldo Pinto Fonseca

Diretor Administrativo
Código identificador: q4phidrpqg20260129120133

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO/DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2026

PROCESSO Nº 004/2026

A Câmara Municipal de Estreito/MA, por meio
do agente de contratação, torna público, para
conhecimento dos interessados que realizará

licitação na modalidade DISPENSA do tipo
Menor Preço por Item, conforme disposições da
Lei nº 14.133/2021 e demais legislações
aplicáveis.

OBJETO: Contratação de empresa especializada
no ramo para o fornecimento de gêneros
alimentícios para atender a demanda da Câmara
Municipal de Estreito/MA. Conforme
especificações constantes no Termo de
Referência e anexos do Edital. Data da Abertura:
03 de fevereiro de 2026, às 10h10min (horário de

Página 2/6

Quinta, 29 de janeiro de 2026 VOL: 3 | Nº 346
ISSN 2966-4004

Brasília). Período para cadastramento de
propostas: Início em 28 de janeiro de 2026, às
08h00min, encerrando-se em 03 de fevereiro de
2026, às 08:00hs (horário de Brasília).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026

PROCESSO Nº 005/2026

OBJETO: Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de produtos de panificação
para atender à demanda da Câmara Municipal de
Estreito/MA. Conforme especificações constantes
no Termo de Referência e anexos do Edital. Data
da Abertura: 03 de fevereiro de 2026, às
11h10min (horário de Brasília). Período para
cadastramento de propostas: Início em 27 de
janeiro de 2026, às 08h00min, encerrando-se em
03 de fevereiro de 2026, às 08:00hs (horário de
Brasília).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026

PROCESSO Nº 006/2026

OBJETO: Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de materiais de limpeza e
higiene pessoal, visando atender à demanda da
Câmara Municipal de Estreito/MA. Conforme
especificações constantes no Termo de
Referência e anexos do Edital. Data da Abertura:
03 de fevereiro de 2026, às 14h10min (horário de
Brasília). Período para cadastramento de
propostas: Início em 28 de janeiro de 2026, às
08h00min, encerrando-se em 03 de fevereiro de
2026, às 08:00hs (horário de Brasília).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2026

PROCESSO Nº 007/2026

OBJETO: Contratação de empresa especializada
no ramo para o fornecimento de material de
expediente, para atender a demanda da Câmara
Municipal de Estreito/MA. Conforme
especificações constantes no Termo de
Referência e anexos do Edital. Data da Abertura:
03 de fevereiro de 2026, às 15h10min (horário de
Brasília). Período para cadastramento de
propostas: Início em 28 de janeiro de 2026, às
08h00min, encerrando-se em 03 de fevereiro de
2026, às 08:00hs (horário de Brasília).

O Edital completo e seus anexos estão
disponíveis no Portal da Câmara:

www.cmestreito.ma.gov.br. Informações e
esclarecimentos: pelo
e-mail licitacaocamaradeestreito@gmail.com.

Estreito/MA, 28 de janeiro de 2026.

AMANDA MAELE JARDIM DA COSTA

Agente de contratação/Pregoeiro
Publicado por: Reginaldo Pinto Fonseca

Diretor Administrativo
Código identificador: tirkvq4dnkv20260129170117

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO
CONTRATO Nº 033/2025

ORIGINADO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇO Nº 030/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO
LICITAÇÃO: 573/2025

PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 15/2025

ADESÃO Nº 001/2025

CONTRATANTE:A CÂMARA MUNICIPAL
DE ESTREITO/MA, inscrita no CNPJ sob o
nº 11.022.506/0001-18, com sede na Av. Santos
Dumont, s/nº, Centro, Cep 65.975-000,
Estreito/MA.

CONTRATADO: a empresa: ESTRATEGIA
ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o
nº 48.916.265/0001-60 endereço Avenida Betel –
CEP 77.890-000, cidade Ananás/TO.

OBJETO: Primeiro Termo aditivo ao contrato nº
033/2025, referente Adesão na Ata de Registro de
Preço n° 030/2025 Pregão Presencial nº 015/2025
Processo Administrativo nº 573/2025, que tem
como objeto a Contratação de empresa para a
prestação especializada em locação de veículo
pequeno para atender a demanda da Câmara
Municipal de Estreito/MA.

Valor Global: R$ 63.600,00 (sessenta e três mil
e seiscentos reais).

Vigência válida em: 02/01/2026 a 31/12/2026.

Página 3/6

mailto:licitacaocamaradeestreito@gmail.com

Quinta, 29 de janeiro de 2026 VOL: 3 | Nº 346
ISSN 2966-4004

Data de assinatura: 29 de dezembro de 2025.

Início da execução dos serviços: 02 de janeiro
de 2026.

Câmara Municipal de Estreito/MA, aos dias 29 de
dezembro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA

CNPJ: 11.022.506/0001-18

Helismar Moreira de Freitas

Vereador Presidente

CONTRATANTE
Publicado por: Reginaldo Pinto Fonseca

Diretor Administrativo
Código identificador: gqqvsk0cnzi20260129170138

Página 4/6

Quinta, 29 de janeiro de 2026 VOL: 3 | Nº 346
ISSN 2966-4004

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO nº  002/2026

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n°  001/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº  002/2026

LOCATÁRIO: A CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA, inscrita no CNPJ sob o nº
11.022.506/0001-18, com sede na Av. Santos Dumont, s/nº, Centro, CEP 65.975-000, Estreito, Maranhão,
neste ato representado pelo Sr. º Helismar Moreira de Freitas, Presidente da Câmara Municipal de
Estreito/MA.

LOCADOR:MAURI PAULO RIGO, inscrito no CPF nº 566.855.800-20, e no RG: N° 7046866914
SSP/RS, com a locação do imóvel urbano situada na Avenida Santos Dumont, s/n°, Setor Aeroporto,
Centro, CEP: 65975-000, Estreito/MA.

OBJETO:Locação de imóvel urbano situado na Avenida Santos Dumont, s/nº, Setor Aeroporto, Centro,
CEP: 65975-000, Estreito/MA, destinado à instalação da Casa de Leis do Município de Estreito/MA,
consistindo em espaço adequado, amplo, arejado, seguro e de fácil acesso, atendendo plenamente às
necessidades da Câmara Municipal de Estreito/MA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2026, COM
FUNDAMENTO NO ART. 74, INCISO V, DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021.

VALOR TOTAL: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).

DATA DA ASSINATURA: 05/01/2026

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2026.

Estreito/MA, aos 05 dias do mês de janeiro de 2026.

Helismar Moreira de Freitas

Presidente da Câmara Municipal de Estreito

Publicado por: Reginaldo Pinto Fonseca
Diretor Administrativo

Código identificador: 8zehv2aynbd20260129180107

Página 5/6

Quinta, 29 de janeiro de 2026 VOL: 3 | Nº 346
ISSN 2966-4004

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA
Avenida Santos Dumont, s/nº Setor Aeroporto

Cep: 65975-000

HELISMAR MOREIRA DE FREITAS
PRESIDENTE

LUCAS VASCONCELOS LACERDA DE PAULA
PROCURADOR GERAL

Informações: camara@cmestreito.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
	ERRATA DE PORTARIA

	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO/DISPENSA

	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO

	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DE CONTRATO

		2026-01-29T21:08:53-0300
	MUNICIPIO DE ESTREITO - CAMARA MUNICIPAL:11022506000118 1